
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИНЖЕНЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ» 

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по учебной работе

_______________ Василенко В.Н.
               (подпись)                                (Ф.И.О.)

"_25_" __05__2023 г.

Р А Б О Ч А Я   П Р О Г Р А М М А
ДИ С Ц И П Л И Н Ы

ПРОЦЕССЫ И АППАРАТЫ ЗАЩИТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Направление подготовки

18.03.02  Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии,
нефтехимии и биотехнологии

Направленность (профиль)

Инжиниринг химических и нефтехимических производств

Квалификация выпускника

бакалавр

Воронеж

Разработчик     ___________   ______________  __________Репин П. С._____________________
[...]
- «удовлетворительно» - студент указал от 50 до 69.99 % правильных ответов;
- «хорошо» - студент указал от 70 до 84.99 % правильных ответов;
- «отлично» - студент указал от 85 до 100 % правильных ответов.

3.3 Кейс-задания (зачет, экзамен)
3.3.1 УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные 

способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений
Задание: Предложить принципиальную схему очистки, наиболее эффективную с точки
зрения воздействия на окружающую среду

Номер
вопроса

Текст задания

265 Дымовые газы содержат: NOx 360 г/м3, степень окисленности NOx 15 %, содержание SO2 20 

37



мг/м3, цианиды 40 мг/м3, объем газов 2000 нм3/ч, температура 150 оС, запыленность 15 мг/м3.

266 Отходящие газы производства фосфорных удобрений, содержащие: фтористые соединения 
(HF+SiF4) 1500 мг/м3, пыли 200 мг/м3, SO2 80 мг/м3, NH3 25 мг/м3, NOx 30 мг/м3, температура 30 
0С, объем 10000 м3/ч.

267 Дымовые газы ТЭС, объем 913000 м3/ч, температура 150-170 оС, содержание пыли 35 г/м3. 
Дисперсионный состав пыли:

Размер частиц, м (20-40)·10-6 (10-20)·10-6 (5-10)·10-6

Содержание, мас.д.,% 15 25 60
Содержание SO2 2500 мг/м3, содержание NOx 1000 мг/м3, степень окисленности NOx 10 %.

268 Отходящие газы, содержащие: NOx 250 г/м3, степень окисленности NOx 70 %, содержание H2S 
85 мг/м3, объем газов 60 м3/ч, температура 70 оС.

269 Отходящие газы органических производств, содержащие: 30 г/м3 углеводородов (в том числе 
10 % циклических), 10 г/м3 СО, 2 г/м3 Н2, температура 30 оС, объем 100000 м3/ч.

270 Отходящие газы производства сырой резины, содержащие 80 мг/м3 технического углерода 
(средний диаметр частиц, 24 мг/м3 дибутилфталата, 12 мг/м3 стирола.

271 Отходящие газы, содержащие: HCl 200 мг/м3, Cl2 150 мг/м3, SO2 130 мг/м3,    NOx 200 мг/м3, 
пыли 180 мг/м3, температура 50 оС, объем 5000 м3/ч.

272 Отходящие газы органических производств, содержащие: 35 г/м3 углеводородов (в том числе 
18 % циклических), 15 г/м3 СО, 6 г/м3 Н2, температура 50 оС, объем 160000 м3/ч.

273 Вентиляционные газы мукомольного производства: запыленность 350 мг/м3, дисперсионный 
состав пыли:

Размер частиц, м (20-40)·10-6 (10-20)·10-6 (5-10)·10-6

Содержание, мас.д.,% 25 40 35
 Температура 30 0С, объем 28000 м3/ч.

274 Отходящие газы, содержащие: SO2 350 мг/м3,  NOx 450 мг/м3, фтористых соединений 35 мг/м3, 
запыленность 36 г/м3, температура 140 оС, объем 5 млн м3/ч.

3.3.2 ПКв-3 Способен участвовать в совершенствовании технологических процессов и 
разработке нового оборудования с позиций энерго- и ресурсосбережения, и минимизации 
воздействия на окружающую среду

Задание: Предложить принципиальную схему процесса по следующим исходным 
данным

Номер
вопроса

Текст задания

275 Дымовые газы печей обжига кирпича, содержащие: SO2 250 мг/м3, NOx 150 мг/м3, степень 
окисленности NOx 5 %, запыленность 25 мг/м3, объем 100000 м3/ч, температура 110 оС с 
получением торфо-минеральных удобрений.

276 Дымовые газы ТЭС, содержащие: пыль 32 г/м3, SO2 3500 мг/м3, NOx 700 мг/м3, степень 
окисленности NOx 5 %, СО 10 мг/м3 объем 10 млн м3/ч, с получением строительного гипса.

277 Дымовые газы ТЭС, содержащие: пыль 20 г/м3, SO2 4000 мг/м3, NOx 550 мг/м3, степень 
окисленности NOx 10 %, объем 6 млн. м3/ч, с получением концентрированного SO2.

278 Дымовые газы ТЭС, содержащие пыль 25 г/м3. Дисперсионный состав пыли:
Размер частиц, м (20-40)·10-6 (10-20)·10-6 (5-10)·10-6

Содержание, мас.д.,% 15 65 20
 Содержание SO2 4000 мг/м3,  NOx 850 мг/м3, степень окисленности NOx  8 %, аэрозолей 
тяжелых металлов 120 мг/м3, температура 170 оС, объем 10 млн м3/ч, с получением 
строительного гипса.

279 Отходящие газы доменного производства, содержащие: пыль 1300 мг/м3, СО 6500 мг/м3, SO2 

1500 мг/м3,  NOx 1300 мг/м3, степень окисленности NOx  15 %, фтористых соединений 300 мг/м3,
температура 300 оС, объем 5 млн м3/ч с учетом утилизации тепла.

38



280 Отходящие газы органических производств, содержащие: 30 г/м3 углеводородов (в том числе 
10 % циклических), 10 г/м3 СО, 2 г/м3 Н2, температура 30 оС, объем 100000 м3/ч с утилизацией 
тепла.

281 Предложить принципиальную схему очистки производственных сточных вод объемом 200 тыс.
м3/год до качества, предъявляемого к воде, сбрасываемой на городские биологические 
очистные сооружения, если воды имеют следующий состав: рН 3,5, ионы меди – 3 мг/дм3, 
взвешенные вещества 550 мг/дм3. Обосновать выбранные методы.

282 Предложить принципиальную схему очистки производственных сточных вод 
рассматриваемого предприятия объемом 200 тыс. м3/год до качества, предъявляемого к воде,
сбрасываемой на биологические очистные сооружения, если воды имеют следующий состав: 
рН 4,2, ионы CN- – 20 мг/дм3, взвешенные вещества 450 мг/дм3. Обосновать выбранные 
методы.

283 Предложить принципиальную схему очистки производственных сточных вод объемом 150 тыс.
м3/год рассматриваемого предприятия до качества, предъявляемого к воде, сбрасываемой на 
биологические очистные сооружения, если воды имеют следующий состав: рН 4,0, ХПК 
650 мгО2/дм3, взвешенные вещества 400 мг/дм3, СПАВ неионогенные 165 мг/дм3. Обосновать 
выбранные методы.

284 Предложить и обосновать методы и аппаратурную схему очистки поверхностных сточных вод,
имеющих следующие показатели: содержание взвешенных веществ 1500 мг/дм3, ХПК 450 мг 
О2/дм3, содержание ионов цинка 700 мг/дм3, рН 6,5.

285 Разработать принципиальную схему очистки производственных сточных вод объемом 
180 тыс. м3/год рассматриваемого предприятия до качества, предъявляемого к воде, 
сбрасываемой на биологические очистные сооружения, если воды имеют следующий состав: 
рН 3,8, бутиловый спирт – 15 мг/дм3, взвешенные вещества 650 мг/дм3. Обосновать 
выбранные методы.

286 Разработать принципиальную схему очистки производственных сточных вод объемом 
190 тыс. м3/год рассматриваемого предприятия до качества, предъявляемого к воде, 
сбрасываемой на биологические очистные сооружения, если воды имеют следующий состав: 
ионы алюминия – 2 мг/дм3, взвешенные вещества 550 мг/дм3, жиры – 80 мг/дм3. Обосновать 
выбранные методы очистки.

Критерии и шкалы оценки:
Кейс-задача оценивается по уровневой шкале
- «первый уровень обученности» - студент не предложил вариантов решения 
сложившейся ситуации;
- «второй уровень обученности» - студент разобрался в сложившейся ситуации, 
однако не выявил причины случившегося и не предложил вариантов решения;
- «третий уровень обученности» - студент разобрался в ситуации, выявил причины 
случившейся ситуации, предложил один вариант выхода из сложившейся ситуации;
- «четвертый уровень обученности» - студент грамотно разобрался в ситуации, 
выявил причины случившейся ситуации, предложил несколько альтернативных 
вариантов выхода из сложившейся ситуации.
- оценка «зачтено» выставляется студенту, если он освоил второй, третий и 
четвёртый уровень обученности;
- оценка «не зачтено», выставляется студенту, если он освоил первый уровень 
обученности;

3.4 Курсовая работа
ПКв-3 Способен участвовать в совершенствовании технологических процессов и 

разработке нового оборудования с позиций энерго- и ресурсосбережения, и минимизации 
воздействия на окружающую среду

Номер
вопроса

Тематика курсовых работ

287 Рассмотреть производство этилбензола на хлориде алюминия и разработать схему очистки 
и (или) утилизации катализаторного комплекса.

288 Рассмотреть производство формалина и разработать схему оборотного использования 
воды.

289 Рассмотреть производство 1,2-дихлорэтана и разработать схему очистки отходящих газов.
290 Рассмотреть производство стирола и разработать схему утилизации жидких отходов.

39



291 Рассмотреть производство стирола и разработать схему утилизации жидких отходов.
292 Рассмотреть производство этанола и разработать схему очистки сточной воды.
293 Рассмотреть производство азотной кислоты и разработать схему очистки сточных вод.
294 Рассмотреть производство серной кислоты разработать схему очистки газовых выбросов.
295 Рассмотреть производство уксусной кислоты и разработать схему очистки сточных вод.
296 Рассмотреть производство фосфорной кислоты и разработать схему очистки сточных вод.
297 Рассмотреть экологические аспекты производства акрилонитрила.
298 Рассмотреть экологические аспекты производства изопропилбензола.
299 Свободная тема по согласованию с руководителем работы.

Критерии и шкалы оценки:
а)  оценка  «отлично»  ставится  студентом  при  правильном  численном  ответе,  полученном  на

основании  решения  по  правильной  расчетной  схеме  и  корректно  записанным  расчетным  формулам,
разработанной схеме производства по заданию преподавателя, творческом использовании современной
литературы и всестороннем владении материалом при защите курсовой работы;

б) оценка «хорошо» ставится студенту при правильно выбранной схеме решения задачи, правильно
записанных  расчетных  формулах,  но  при  неполучении  правильного  численного  решения  в  результате
допущенных незначительных численных ошибок в расчетах, незначительных погрешностях при разработке
схем производства и использовании литературных источников и показывающему стабильные знания при
защите курсовой работы;

в) оценка «удовлетворительно» ставится студенту при отсутствии правильного численного ответа,
но  при  правильно  выбранной  схеме  ее  решения  и  расчетных  формулах,  в  которых,  однако,  имеются
ошибки,  не  имеющие  принципиального  значения,  выявленных  в  результате  защиты  курсовой  работы
ошибках при разработке схем производства и исправленных во время защиты курсовой работы, знанию
основного программного материала в пределах порогового уровня освоения компетенции;

г)  оценка  «неудовлетворительно»  выставляется  при  не  предоставлении  курсовой  работы,
нерешенной задаче и неверно выбранной предложенной схеме производства.

3.5 Собеседование (вопросы к зачету, экзамену)

3.5 Экзамен
УК-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные 

способы их решения, исходя из действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений
Номер

вопроса
Текст вопроса

300 Очистка газовых выбросов от аэрозолей с помощью гравитационных и инерционных сил.
301 Очистка газовых выбросов от аэрозолей с помощью центробежных сил.
302 Очистка газовых выбросов с помощью фильтрующих перегородок.
303 Методы мокрой очистки газовых выбросов от аэрозолей.
304 Очистка газовых выбросов в электрофильтрах.
305 Процессы физической абсорбции при очистке газовых потоков. Кинетика процесса.
306 Адсорбционные методы очистки газовых потоков. Классификация адсорбентов.
307 Адсорбционные методы очистки газовых выбросов. Равновесие при адсорбции.
308 Ионообменная очистка газовых выбросов.
309 Термические методы очистки газовых потоков.
310 Обезвреживание газовых выбросов озонированием.
311 Дробление и измельчение как методы подготовки твердых отходов к переработке.
312 Методы классификации и сортировки для переработки твердых отходов.
313 Методы гранулирования при переработке твердых отходов.
314 Брикетирование и высокотемпературная агломерация как методы переработки твердых 

промышленных отходов.
315 Методы обогащения при рекуперации твердых отходов.
316 Флотационные методы переработки твердых отходов.
317 Физико-химические методы утилизации твердых отходов.
318 Классификация промышленных сточных вод как физико-химических систем.
319 Классификация промышленных сточных вод по Кульскому.
320 Удаление взвешенных частиц из сточных вод. Процеживание и отстаивание.
321 Метод фильтрования для выделения примесей.

40



322 Метод флотации для обезвреживания производственных сточных вод.
323 Метод коагуляции для очистки производственных сточных вод.
324 Метод флокуляции для очистки производственных сточных вод.
325 Очистка сточных вод экстракцией. Требования, предъявляемые к экстрагентам.
326 Очистка сточных вод методом ионного обмена. Виды и строение ионитов.
327 Очистка сточных вод методом адсорбции. Требования к адсорбентам.
328 Мембранные процессы очистки сточных вод. Обратный осмос и ультрафильтрация.
329 Влияние различных факторов на мембранные процессы разделения.
330 Применение электродиализа для обезвреживания промышленных сточных вод.
331 Очистка сточных вод методом нейтрализации.
332 Очистка сточных вод методом окисления примесей. Хлорирование, озонирование, окисление 

кислородом и пиролюзитом.
333 Очистка сточных вод восстановлением.
334 Биохимическая очистка сточных вод. Аэробные и анаэробные процессы при биохимической 

очистке.
Кинетика процессов биохимической очистки. Факторы, влияющие на интенсивность процесса.
Биохимический показатель.

335 Методы обработки осадков сточных вод. Технологические показатели биоочистки сточных 
вод. Нарушение устойчивой работы аэротенков.

336 Термические методы очистки сточных вод.

ПКв-3 Способен участвовать в совершенствовании технологических процессов и 
разработке нового оборудования с позиций энерго- и ресурсосбережения, и минимизации 
воздействия на окружающую средуу

Номер
вопроса

Текст вопроса

337 Аммиачные методы очистки газов от SO2.
338 Известковый и известняковый методы очистки отходящих газов от SO2.
339 Абсорбция SO2 ароматическими аминами
340 Адсорбционные методы очистки газовых выбросов от SO2.
341 Окислительные методы очистки газовых выбросов от SO2.
342 Этаноламинные методы очистки газовых выбросов от сероводорода.
343 Вакуумно-карбонатный и фосфатный методы очистки газовых выбросов от сероводорода.
344 Мышьяково-щелочной и щелочно-гидрохиноновый методы очистки газовых выбросов от 

сероводорода.
345 Адсорбционные методы очистки газов от сероводорода.
346 Очистка газовых выбросов от сероорганических соединений. Каталитическое гидрирование и 

окисление.
347 Очистка газовых выбросов от сероорганических соединений на активных хемосорбентах.
348 Абсорбционные методы очистки газовых выбросов от оксидов азота.
349 Адсорбционные методы очистки газовых выбросов от оксидов азота.
350 Восстановительные методы очистки газовых выбросов от оксидов азота.
351 Очистка газовых выбросов от фтористых соединений.
352 Очистка газовых выбросов от хлора и хлороводорода.
353 Очистка газовых выбросов от СО. Хемосорбция медно-аммиачными и медь-алюминий-

хлоридными растворами.
354 Каталитическое окисление СО.
355 Аппараты для удаления взвешенных частиц из сточных вод. Песколовки. Горизонтальные, 

вертикальные, радиальные отстойники.
356 Отстаивание в тонком слое жидкости. Трубчатые и пластинчатые отстойники.
357 Осветление воды в слое взвешенного осадка.
358 Фильтрование через фильтрующие перегородки.
359 Фильтры с зернистой перегородкой.
360 Схемы очистки сточных вод экстракцией.
361 Обменные реакции ионитов. Применяемая аппаратура.
362 Адсорбционные установки для очистки сточных вод.
363 Промышленные аппараты обратного осмоса и ультрафильтрации.
364 Сооружения для аэробной биохимической очистки. Очистка в естественных условиях.
365 Биологическая очистка производственных сточных вод в искусственных условиях. 

Биофильтры.
366 Очистка сточных вод в аэротенках. Классификация аэротенков.

41



367 Конструкции аэротенков.
368 Технологические схемы биологической очистки сточных вод.

Критерии и шкалы оценки:
а)  оценка  «отлично»  ставится  студенту,  проявившему  всесторонние  и  глубокие  знания

программного  материала  и  дополнительной  литературы,  обнаружившему  творческие  способности  в
понимании, изложении и практическом использовании материала и справившемуся с кейс-заданием;

б) оценка «хорошо» ставится студенту, проявившему полное знание программного
материала,  освоившему  основную  рекомендованную  литературу,  обнаружившему
стабильный характер знаний и умений и способному к их самостоятельному применению
и обновлению в ходе последующего обучения и практической деятельности и частично
справившемуся с кейс-заданием;

в) оценка «удовлетворительно» ставится студенту, проявившему знания основного
программного  материала  в  объеме,  необходимом  для  последующего  обучения  и
предстоящей  практической  деятельности,  знакомому  с  основной  рекомендованной
литературой,  допустившему  неточности  в  ответе  на  экзамене,  но  обладающему